IDEA

BONI PRINCIPIS.

expressa

IN

EDUCATIONE.

PIETATE.

PRUDENTIA.

CLEMENTIA.

MORTE.

SERENISSIMI ET POTENTISSIMI PRIN-  
CIPIS AC DOMINI,

DOMINI

JOHANNIS GEORGII

PRIMI,

DUCIS SAXONIÆ, JULIÆ, CLIVIÆ  
ET MONTIUM, SACRI ROM. IMPERII AR-  
CHIMARSCHALLI, ET IN ELECTORALI COLLEGIO

SENIORIS. LANDGRAVII THURINGIÆ. MARCHIONIS MISNIÆ,  
SUPERIORIS ET INFERIORIS LUSATIÆ. BURGRAVII MAG-  
DEBURGENSIS, COMITIS IN MARCA ET RA-  
VENSBURG. DOMINI IN  
RAVENSTEIN.

EREPTI HUMANIS REBUS

POSTRIDIE NONAS OCTOBRES

ANNO AB INCARNATO CHRISTO  
M DC LVI.

POSTQUAM ILLIS INTERFUISSET  
ANNIS PROPÆMODUM LXXII.

ET

REMP. GUBERNASSET ANNOS XLV.

Die funerationis, qui erat IV. Februarii.

Anno Christi M DC LVII.

ROGATU UNIVERSITATIS LIPSIENSIS.

Rudi penicillo delineata

IN TEMPLO PAULINO

PER

JOHANNEM HULSEMANNUM

THEOL. D. PROF. ET PRÆPOSITUM CITICENSEM.

LIPSIÆ,

Typis & Impensis JOHANNIS VVITTIGAU.

IDEA  
BONI PRINCIPIS

EXORDIUM

EDUCATIO  
MORALE  
POLITICA  
CIVILIS  
MORALE

SEMINARIUM ET UNIVERSITATIS

IN

JOHANNIS GEORGII

PRINCIPI

DUCIS SAXONIAE, LITVAE, CIVILIS

ET MONTIUM SACRI ROMANI IMPERII

CHAMBERLAE ET INTELLECTUALIS COLLEGII

IN

UNIVERSITATE

LEIPZIGI

ERAT

POST ALIUM NOMINE OCTOBRES

MDCCLXXII

POSTquam

...

...

...

...

...

...

JOHANNEM HILSHEIMANNUM

...

LEIPZIGI

Typis impensis Johannis Witticani

VIRTUTUM.  
ET DITIONUM PATERNARUM HÆREDIBUS:

*SERENISSIMIS ET ILLUSTRISSIMIS PRINCIPIBUS  
AC DOMINIS,*

DOMINO JOHANNI GEORGIO  
SECUNDO,

Præcellentiæ Electoralis Hæredi, &  
Burggravio Magdeburgensi:

DOMINO AUGUSTO, POSTULATO  
Adminiftratori Archiepifcopatus  
Magdeburgenfis.

DOMINO CHRISTIANO, POSTULATO  
Adminiftratori Epifcopatus  
Martisburg.

DOMINO MAURITIO, POSTULATO  
Adminiftratori Epifcopatus  
Naoburgenfis.

DUCIBUS SAXONIÆ, JULIÆ, CLIVIÆ,  
MONTIUM, LANDGRAVIIS THURINGiÆ;  
MARCHIONIBUS MISNIÆ,

*NEC NON*  
UTRIUSQUE LUSATIÆ, COMITIBUS MARCÆ  
ET RAVENSBERGÆ, DYNASTIS  
IN RAVENSTEIN.  
GERMANIS F. F. F. F.

DOMINIS AC NUTRITIIS MEIS CLEMENTISS.

IDEAM HANC

CONSECRARE

Pietas jusfit.

VIR T U T U M  
ET DITIONUM PATERNARUM HAEREDIBUS  
SACRAMENTUM ET HEREDITARIUM PRINCIPATUS  
AC DOMINII  
DOMINO IOHANNI GEORGIO  
Secundo

Præcellentiæ Electoris Saxonie &  
Burgravio Magdeburgensi  
DOMINO AUGUSTO, POSTULATO  
Administratori Archiepiscopatus  
Magdeburgensis.

DOMINO CHRISTIANO, POSTULATO  
Administratori Episcopatus  
Mansburg.

DOMINO MAURITIO, POSTULATO  
Administratori Episcopatus  
Naeburgensis.

DUCIBUS SAXONIAE, JULIAE, CLIVIAE,  
MONTII, LANDGRAVIIS THURINGIAE,  
MARCHIONIBUS MANNHEIMENSIBUS  
AC SACCORUM  
STRINGOVE LITAE, COMITIBUS MARCAE  
ET RAVENBERGAE, DUCIBUS  
IN RAVENBERGIA  
GERMANIAE LITAE  
DOMINO AC NOSTRIS MENS CLEMENTISS.

IDEAM RANG

CONSERVARE

Pictas iustitiae

## IDEA BONI PRINCIPIS. I

**S**ed hoc à me expectatis, Au-

ditores, ut feralibus lamentis aures vestras opleam, frustra estis. *Nolite flere mortuum, qui Natura cursum implevit; deplorate eum, qui egreditur, nunquam reversurus; qui neque in diebus suis prosperè egit, neque videbit virum de semine suo, qui sedeat super solium David, aut potestatem ullam habeat in Juda:*

castigabat immaturum Judæorum luctum Propheta. *Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit hodie sedentem in Solio meo, videntibus & inspe-*

*stantibus oculis meis!* habebat ex opposito grandævi Davidis *ἐπιβίτιον*, cum hac Epitafi: *Et mortuus est in senectute bona, plenus dierum, divitiis, & gloria, & regnavit Salomon Filius Ejus pro eo.* Est fanè non

vulgaris rei jactura, aut parvo æstimandum dispendium, occludi interrogantibus & prudentioris consilii indigis Sapientiæ Templum: obrigescere manum Imperatoris ad Capulum, Gubernatoris ad clavum, piscatoris ad hamum; & concidere Universi Romani Imperii Theatrum, vix LXXII. annorum spacio exstructum, & exornatum: At postquam Divina providentia hæc beneficia noluit esse mortalibus perpetua; etiam longi temporis interusurium singularis beneficentiæ loco habendum merito est: superiore tamen & longè eminentiore gradu collocandum hoc cœleste donum: quod, uti Bombyces inter subtegmina sua conditi, plures ejus gentis Artifices generant: Ita SERENISSIMUS NESTOR noster intra concham suam se abditurus, Quatuor filios Nestoridas, *σεμνὸς καὶ φρονιμὸς*, i. *modestos & sapientes* (quo ellogio Scholiastes Homeri Nelidæ Nestoris relictos septem Filios decorat) posteritati reliquit, in quibus paterna effigies Christiano Orbi ab annis jam bene multis relucet.

Sesostrim Ægypti Regem commendat Herodotus à singulari peritiâ Architectonicâ, *quòd Vulcano Templum aliud extruxerit: intra exuvias, & sub tecto Templi prioris:* Et Sidonios Mercatores Cælius: *Quòd navim in navi, per maris salsuginem & fluctus forte jam quassatâ, compingere didicerint:* SERENISSIMUS & POTENTISSIMUS DUX ELECTOR SAXONIÆ JOHANNES GEORGIUS PRIMUS, nativa ingenii fertia, & longo rerû usu exercitus divinâ comprimis benedictione allucente, tot pietatis & prudentiæ Theatra construxit sub cortinis scenæ suæ, Quot Serenissimos Filios utriusque sexus: Nepotes ac Neptes, Pronepotes & Abnepotes Christiano Orbi dedit; dedit autem LXXX. singulos Illustres & admirandos, ab egregio corporis habitu, nativâ morum probitate, pietate in Deum, fide in subditos: Ut Mechanicum sine exemplo, & Archite-

A 2 ctum

Jerem. XXII. 10. & ult.

1. Reg. I. 43. c. II. 2. 1. Chron. XXIX.

Parentes super- sunt in filiis.

Declaratur simili, Herod. lib. II.

Antiq. L. I. XVIII. c. 34.

IDEA BONI PRINCIPIS.

Etum sine pari dixeris, quem tot Illustria Orbis Theatra, Arcēo  
& Eōo Sole micantia Conditoem & Parentem Suum laudant.

Ampliatuꝛ pec-  
diffimile.

Suetonius in Au-  
gusto.

Augustus Cæsar publica opera plurima extruxit. Fo-  
rum cum Æde Martis Ultoris: Templum Apollinis in pala-  
tio: Ædem Tonantis Jovis in Capitolio; porticus Liviæ & O-  
ctaviæ, Cloacas etiam & aquæ ductus: Sed in procreandis filiis  
ulla laude conspicuis infelix & postremus omnium fuit; suapte  
dammandus sententiâ: quod nullâ domesticâ laude filiis præ-  
ivisset: At Serenissimus Nestor noster ita diffudit opes atque di-  
vitiâs ingenii sui, ut & Ipse prior ac superior in quavis virtute pro-  
mineat, & Germana Virtutum germina, non Sidonia aut Persica  
Virtutis simulacra in posteros transfudisse cernatur.

Vivit igitur JOHANNES GEORGIUS, vivit. Vivit in  
Imperatorum & Regum animis: quos ut ætate & experientia su-  
pergressus est omnes; ita nulli eorum non fuit in oculis, quæna  
sibi quisque lucraretur ac devinciret! Vivit in æqualium & Col-  
legarum suorum, sacri Romani Imperii Ducum Electorum &  
Conservatorum animis, qui ab ore Nestoris hujus sui pepend-  
erunt, ductuque ipsius Reipublicæ navim ab everfione libera-  
runt! Vivit in animis & nunquam delenda memoria subdito-  
rum; quorum sacra & Lares, vitam ac fortunas, opida & pagos,  
prædia atque arces glifcente hoc tricennali bello tantâ fide de-  
fendit ac propugnavit, ut nec cæspitem hostis abstulerit, nec gle-  
bam ab avito prædio defulcârît! Vivit denique in tot vivis ima-  
ginibus Serenissimorum Capitum, quæ JOHANNEM GEOR-  
GIUM DUCEM ELECTOREM SAXONIÆ, fatorem & parentem  
suum nuncupant: quavis alia effigie clariora & Illustriora spe-  
cula, habitantis in se paternæ atque avitæ gloriæ!

Vivit JOHAN-  
NES GEORGIUS  
in Filiis.

In hisce Lampadibus non potest deficere oleum honestæ  
laudis & commemorationis: In hisce Lucernis non potest extin-  
gui lumen paterni splendoris, per Universum Orbem diffusi!  
*Qui docet filium suum, laudabitur in illo, & in medio domesticorum in illo glo-  
riabitur, (inquit Sapiens) Qui docet filium suum, irritabit ad Zelum inimi-  
cum suum, & in medio amicorum gloriabitur de illo. Si mortuus fuerit Pater,  
erit quasi non mortuus: similem enim reliquit post se. In vita sua vidit & leta-  
tus est in illo; & in obitu suo non est contristatus, nec confusus coram inimicis  
suis: Reliquit enim defensorem Domus contra inimicos, & qui Amicis reddat  
gratiam.*

Sir. XXX. 3. 4. 5. 6.

Felicioꝛ Anchise.

Evandrum Arcadiæ Regem introducit Maro ruentem in am-  
plexus Ænææ, quamprimùm conspexisset Juvenem, Patris ora  
vultusque referentem;

— — — *ut Te fortissime Teuerum  
Accipio, agnoscoque lubens? (inquit) ut verba parentis,  
Et vocem Anchise magni, vultusq; recorder!*

Totum

Totum adeò Anchisen Natus referebat Æneas.

Theodosius M. referebat genus suum in Trajanum Imp. cui & moribus & corpore persimilis fuit, tam vultu quàm incessu, ut vel hac una de causa militum pariter ac civium in se benevolentiam provocaret: usque adeo, ut, cum populus ex veteri formula consuevisset acclamare novis Imperatorum auspiciis: *Ne sis Trajano melior! nunc publicis vocibus & votis deprecaretur: Ne quis Theodosio melior Princeps exoriretur, aut expectandus restaret!*

*ipsoque Theodosio M. Imp.*

*Sextus Aurelius Victor, Historiz August. scriptor, in Theodosio. Baronius ad Annum CCCXCV. fol. 622.*

Quantò beatior ille Princeps, Auditores, cui felicitas hæc in quadruplo obtigit, cui Filii Quatuor, Virtutes paternas certatim æmulantes superlunt? non pueri, non adolescentes & cærei, non qui *adolescenciæ fores adhuc pulsant*, quod de Theodosii Magni filiis Ambrosius loquebatur: Sed atate proveci & validi, *Ambrosius in fune, re Theodosii.* iudicio pariter & experientia confirmati, regendis civibus jam assveti, consilio atque institutis firmi, cui, inquam hæc Lumina lumina sua clausurunt? quid dico clausurunt? paverunt atque delectarunt in vita, & nunc in morte caligantia, transumptâ à Beatissimo Patre nova luce collustrant & collustrabunt?

Solus *Paradisus* gaudet hoc privilegio, ut in *meditullio ejus scaturiat fluvius*, egrediens de loco voluptatis ad irrigandum hortum, atque inde dividatur in quatuor brachia. At nobis hic non suppetit ad consecrandas Allegorias ocium: Dabimus tamen his IV. fluminibus ex horto Eden, sive loco voluptatis ortum suum ducentibus id obsequii, ut ad ductum *B. Lutheri*, de regionibus hisce optime meriti Antistitis, Genium & ingenium JOHANNIS GEORGII PRIMI, veluti fluvium scaturientem è loco voluptatis, ad irrigandum Ecclesiæ & Reip. Christianæ Paradisum, derivemus per hos Quatuor Canales: (I.) per pietatem in Deum & Imperatorem *Proposito.* (II.) per amorem & fidem in subditos (III.) prudentiam & gravitatem inter Consiliarios & Aulicos. (IV.) per Fortitudinem & Constantiam in hostes. Per hos enim IV. Rivos, Virtutem Principis diffundendam esse, Magnus ille Principum Vindex LUTHERUS in libro de Magistratu Civili & ostendit egregiè, & masculè commonstravit. Non sum de attentione vestra magnopere sollicitus, PATRES CONSCRIPTI; observantia Vestra erga Principem præclare de nobis omnibus meritum, jubet me esse securum.